HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de 

São Paulo, no uso de suas atribuições, e 

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Lei nº 10.425, de 12 de novembro de 
2025,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional especial da ordem de R$ 1.144.274,22 (um 
milhão, cento e quarenta e quatro mil, duzentos e setenta e quatro reais e vinte e dois centavos) no 
Orçamento de 2025, da Prefeitura Municipal de Piracicaba, nas seguintes dotações orçamentárias:

1) 02011 0412200042030 FR 92 C. Aplicação 80101 339093 R$ 5.994,85

2) 08011 1545100391254 FR 92 C. Aplicação 10096 449051 R$ 289.917,74

[...]

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de 

São Paulo, no uso de suas atribuições, e 

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Lei nº 10.425, de 12 de novembro de 
2025,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 406.997,07 
(quatrocentos e seis mil, novecentos e noventa e sete reais e sete centavos) no Orçamento de 2025, da 
Prefeitura Municipal de Piracicaba, nas seguintes dotações orçamentárias:

1) 02011 0412200042030 FR 02 C. Aplicação 80101 339093 R$ 1.273,89

2) 08011 1545100391254 FR 02 C. Aplicação 10096 339093 R$ 25.893,06

[...]

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de 

São Paulo, no uso de suas atribuições, e 

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 1º e 3º da Lei nº 10.424, de 12 de novembro 
de 2025,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional especial da ordem de R$ 52.003.642,47 
(cinquenta e dois milhões, três mil, seiscentos e quarenta e dois reais e quarenta e sete centavos) no 
Orçamento de 2025, da Prefeitura Municipal de Piracicaba, nas seguintes dotações orçamentárias:

Unidade 
Orçamentária Programa de Trabalho Fonte de 

Recurso

Código 
de 

Aplicação

Natureza de 
Despesa Valor (R$)

[...]

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de 

São Paulo, no uso de suas atribuições, e 

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Lei nº 10.424, de 12 de novembro de 
2025,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional especial da ordem de R$ 17.757.109,88 
(dezessete milhões, setecentos e cinquenta e sete mil, cento e nove reais e oitenta e oito centavos) no 
Orçamento de 2025, da Prefeitura Municipal de Piracicaba, nas seguintes dotações orçamentárias:

Unidade 
Orçamentária Programa de Trabalho Fonte de 

Recurso
Código de 
Aplicação

Natureza de 
Despesa Valor (R$)

[...]

Constituição a República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam realocados os recursos orçamentários do Orçamento-Programa para 
2025, no valor total de R$ 16.100,00 (dezesseis mil e cem reais), de uma natureza de despesa a outra, 
conforme assim discriminado:

Da dotação:

1) 09731 0824400132350 FR 01 C. Aplicação 11000 339039 R$ 16.100,00

Para a dotação:

1) 09731 0824400132350 FR 01 C. Aplicação 11000 339033 R$ 16.100,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de 

São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 10.422, de 11 de novembro de 2025,  

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 220.000,00 
(duzentos e vinte mil reais) no Orçamento de 2025, da Secretaria Municipal de Saúde, na seguinte 
dotação orçamentária:

Unidade 
Orçamentária Programa Trabalho Fonte de 

Recurso
Código de 
Aplicação

Natureza de 
Despesa Valor (R$)

14011 10.302.0010.2499.0000 01 31000 339048 220.000,00